UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SKHCN-VP
Về việc triển khai thực hiện

Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 17/9/2024

của Thủ tướng Chính phủ

Đắk Nông, ngày     tháng 10 năm 2024

Kính gửi: Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc.

Thực hiện Kế hoạch số 634/KH-UBND ngày 03/10/2024 của UBND tỉnh
Đắk Nông về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 17/9/2024 của
Thủ tướng Chính phủ về xử lý cán bộ, công chức, viên chức và chiến sỹ trong lực
lượng vũ trang vi phạm quy định về điều khiển phương tiện giao thông mà trong
máu hoặc hơi thở có nồng độ cồn; không hợp tác với lực lượng
chức năng trong xử lý vi phạm; Sở Khoa học và Công nghệ yêu cầu các phòng

chuyên môn, đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện các nội dung sau:
1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đến toàn thể cán bộ quản lý,

công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị về nội dung Chỉ thị số 35/CT-

TTg ngày 17/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ để biết và thực hiện

(Có văn bản kèm theo); đồng thời, tăng cường việc tổ chức quán triệt, triển khai
thực hiện nghiêm túc sự chỉ đạo của Đảng, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ trong
công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.

2. Phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu, đi đầu của cán bộ quản lý, công
chức, viên chức, người lao động trong việc chấp hành pháp luật về
giao thông; đồng thời, vận động người thân, bạn bè chấp hành và không lợi dụng
uy tín, vị trí công tác để can thiệp vào việc xử lý vi phạm giao thông của các
lực lượng chức năng, nhất là vi phạm nồng độ cồn.

3. Khi có văn bản thông báo của cơ quan chức năng về việc cán bộ
quản lý, công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý của đơn vị
mình vi phạm nồng độ cồn, không hợp tác với lực lượng chức năng trong xử lý vi
phạm, các đơn vị căn cứ quy định của pháp luật về kỷ luật cán bộ, công chức, viên
chức, người lao động và phân cấp hiện hành thực hiện quy trình xử lý nghiêm
theo quy định của pháp luật và nội quy, quy chế của đơn vị, đảm bảo khách quan,
công bằng, công khai, nghiêm minh, chính xác, kịp thời, đúng
thẩm quyền, trình tự, thủ tục, nghiêm cấm việc bao che, giấu giếm khuyết điểm
cho người vi phạm.

4. Xem xét trách nhiệm của Thủ trưởng, người đứng đầu cơ quan, đơn vị
trực tiếp sử dụng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động có nhiều người vi

866 11

2

phạm nồng độ cồn, không chấp hành hiệu lệnh, yêu cầu của lực lượng thực thi
công vụ hoặc xử lý không nghiêm minh, chưa kịp thời cán bộ, công chức,
viên chức, người lao động có hành vi vi phạm thuộc thẩm quyền quản lý.

5. Kịp thời báo cáo về Sở Khoa học và Công nghệ (qua Văn phòng Sở) khi
có trường hợp cán bộ quản lý, công chức, viên chức, người lao động vi phạm quy
định và thực hiện báo cáo định kỳ kết quả thực hiện theo quy định.

Nhận được Công văn này, yêu cầu các phòng chuyên môn, đơn vị
trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- GĐ và các PGĐ Sở;
- Trang TTĐT Sở KH&CN;
- Lưu: VT, VP(Th).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đặng Văn Tin